
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660542

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO 21 dicembre 2016, n. 85
DGR n. 1301 del 10/8/2016–Definizione dell’elenco generale dei quesiti da somministrare alle verifiche di 
idoneità dei corsi per l’abilitazione all’acquisto e impiego dei prodotti fitosanitari.

Il funzionario responsabile della PO “Miglioramento della qualità dei prodotti agricoli, agricoltura biolo-
gica, disciplinari di produzione integrata, uso sostenibile dei prodotti fitosanitari”, riferisce:

VISTI:
•	la Direttiva 2009/128/CE che istituisce un quadro per l’azione comunitaria ai fini dell’utilizzo sostenibile dei 

pesticidi;
•	il D.Lgs. n. 150 del 14/8/2012 di attuazione della Direttiva 2009/128/CE;
•	il Decreto del 22/1/2014 di Adozione del Piano di Azione Nazionale per l’uso sostenibile dei prodotti fitosa-

nitari (di seguito denominato PAN);
•	la DGR n. 627 del 30/3/2015, “Disciplina per il rilascio ed il rinnovo dei certificati di abilitazione alla vendita, 

all’acquisto ed utilizzo di prodotti fitosanitari e per la consulenza sull’impiego. Criteri, indicazioni operative 
e modulistica”;

•	la DGR n. 1301 del 10/8/2016, “Modifica delle disposizioni e procedure per rilascio e rinnovo dell’abilitazio-
ne per utilizzatori professionali di prodotti fitosanitari, di cui ai punti 5.1. e 5.1.1 del paragrafo 5 dell’Allegato 
A alla DGR n. 627 del 30/3/2015”;

CONSIDERATO CHE:
•	l’Allegato A alla citata DGR n. 1301 del 10/8/2016 dispone che:

‐ la verifica di idoneità al corso per l’abilitazione all’acquisto e impiego dei prodotti fitosanitari è espletata 
tramite la somministrazione di quesiti a risposta multipla;

‐ i quesiti da somministrare alle verifiche di idoneità devono essere estrapolati da un elenco generale defi-
nito da una Commissione costituita dal Dirigente dell’Osservatorio Fitosanitario o suo delegato e da due 
membri nominati dal Dirigente del Servizio Sanità Pubblica, Igiene degli Alimenti e Sicurezza del Lavoro;

‐ la Commissione si riunisce almeno una volta l’anno, anche per via telematica, su convocazione del Diri-
gente dell’Osservatorio Fitosanitario, per la definizione e l’aggiornamento dell’elenco generale dei quesiti 
a risposta multipla;

‐ all’elenco generale dei quesiti è data pubblica evidenza a mezzo di apposito provvedimento;
•	con nota del 4/10/2016 (Prot. A00_181/80242), il Dirigente dell’Osservatorio Fitosanitario ha provveduto 

convocare la Commissione, individuando il proprio delegato in seno alla Commissione stessa; 
•	il Dirigente del Servizio Sanità Pubblica, Igiene degli Alimenti e Sicurezza del Lavoro ha nominato i due mem-

bri con nota del 6/10/2016 (Prot. A00_152/11425);
•	a seguito di riunioni telematiche, la Commissione ha provveduto a definire l’elenco generale dei quesiti da 

somministrare alle verifiche di idoneità;

SI PROPONE:
•	di dare pubblica evidenza all’elenco generale dei quesiti definiti dalla Commissione, riportati in Allegato 1, 

che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
(Garanzie alla riservatezza)

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla  legge 241/90 in tema di accesso ai docu-
menti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla  riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 
dal D. Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60543

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Adempimenti contabili
(di cui alla L.R. n. 28 del 16/11/2001 e successive modifiche ed integrazioni)

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Re-
gione ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale.

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
comunitaria, nazionale e regionale e che il presente atto è conforme alle risultanze istruttorie.

Il responsabile della PO 
Dott. Agostino Santomauro

IL DIRIGENTE DI SEZIONE

VISTI gli artt. 4 e 5 della L.R. n. 7/1997
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7/98 che detta le direttive per la separazione 

dell’attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa;
VISTI gli artt. 4 e 16 del D.lgs 165/2001;
VISTA la D.G.R. 2514/2013;
VISTO il DPGR 443/2016;
VISTA la DGR 1176/2016 
RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di emanare il 

presente provvedimento;

DETERMINA

•	di prendere atto di quanto indicato in narrativa, che qui si intendono integralmente riportato;

•	di dare pubblica evidenza all’elenco generale dei quesiti definiti dalla Commissione, riportati in Allegato 1, 
che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

•	di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

•	di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.

Il presente atto, composto di composto da 3 (tre) facciate, più l’Allegato 1 costituito da 41 (quarantuno) 
facciate, vidimate e timbrate, è redatto in unico originale che sarà custodito agli atti della Sezione. Una copia 
conforme all’originale sarà trasmessa al Segretariato Generale della Giunta Regionale. Non si invia copia all’A-
rea Programmazione e Finanza – Servizio Ragioneria in mancanza di adempimenti contabili. Copia sarà inviata 
all’Assessore alle Risorse Agroalimentari e copia al Servizio proponente. 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
OSSERVATORIO FITOSANITARIO

Dott. Silvio Schito



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660544



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60545



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660546



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60547



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660548



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60549



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660550



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60551



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660552



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60553



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660554



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60555



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660556



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60557



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660558



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60559



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660560



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60561



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660562



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60563



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660564



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60565



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660566



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60567



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660568



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60569



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660570



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60571



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660572



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60573



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660574



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60575



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660576



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60577



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660578



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60579



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-201660580



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 29-12-2016 60581




